
CADERNO 4  13TERÇA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366484

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS – SEFIN
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 001/2012 – SEFIN
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVAS, EMISSÃO DE 
BILHETES E FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS. Abertura: 26 de abril de 2012, às 9:00hs. O edital e 
outras informações poderão ser obtidos na SEFIN, no horário de 
8hs às 13hs, ou pelo telefone (93)2101-5108.

Santarém, 13 de abril de 2012.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367049

A PMU torna público o Decreto Municipal nº 041/2012 que Dispõe 
da criação da Comissão para organizar o Conselho Municipal de 
Meio Ambiente – CMMA e dá outras providências.
Gabinete do Prefeito Mun. de Ulianópolis 11 de Abril de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366907

ERRATA
Na publicação do Extrato de Contrato de Adesão ao Pregão 
Presencial N° 007/2011/PMM/SEMED/SRP, publicada no dia 16 
de abril de 2012 sob o n° 366255, onde se lê “Partes: Município 
de Benevides – Prefeitura Municipal e a empresa A.P.F. da 
Silva (Editora PNE – Programa Nacional de Educação)”, LEIA-
SE: “Partes: Município de Benevides – Prefeitura Municipal e a 
empresa Distribuidora Mundial Comércio e Serviço Ltda-ME”.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366794

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 020501/2010-CPL

Prefeitura Municipal do Acará torna público que às 08h00min 
do dia 02 de maio de 2012, na Sala de Reuniões da Comissão 
Permanente de Licitação, sito, à TV. São José, nº 120, Centro, 
Acará - Pará fará realizar licitação na modalidade Tomada de 
Preços, tipo “Menor Preço Global” para construção de Escola 
no km 25 da PA 150 – Zona Rural. O Edital poderá ser retirado 
no endereço supra pelo valor de R$ 200,00.
Acará - PA, em 16 de abril de 2012.
JOSIMAR DE JESUS MAGNO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 331/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notifi co o 
Senhor ARGEMIRO JOSÉ WANDERLEY PICANÇO DINIZ, Prefeito 
à época, de que no dia 24.04.2012, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2009/52785-4, que trata da 
Prestação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ, 
referente ao Convênio PARATUR nº 013/2008.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 16 de abril de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 332/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notifi co 
o Senhor ROSELITO SOARES DA SILVA, Prefeito à época, de 
que no dia 24.04.2012, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2009/51459-0, que trata da Prestação de 
Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA, referente ao 
Convênio SEEL nº 091/2008.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 16 de abril de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 333/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notifi co o 
Senhor GERALDO IRINEU PASTANA DE OLIVEIRA, Prefeito, de 
que no dia 24.04.2012, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2009/51818-3, que trata da Tomada de 
Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA, 
referente ao Convênio SAGRI nº 089/2007.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 16 de abril de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 334/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifi co o Senhor GERALDO FRANCISCO DE MORAES, Prefeito, de 
que no dia 24.04.2012, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2010/51104-6, que trata Do Recurso de 
Revisão impetrado contra decisão contida no Acórdão nº 43.735 
de 28.08.2008, relativo a Prestação de Contas da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, referente ao 
Convênio SEDUC nº 242/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 16 de abril de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 335/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifi co o Senhor JORGE PAULO DA SILVA, Prefeito à época, de 
que no dia 24.04.2012, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2008/50390-8, que trata da Prestação de 
Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, referente ao 
Convênio SEPOF nº 062/2007.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 16 de abril de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 336/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifi co o Senhor GERALDO FRANCISCO DE MORAES, Prefeito 
à época, de que no dia 24.04.2012, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2007/53467-7, que trata do 
Recurso de Revisão impetrado contra decisão contida no Acórdão 

nº 35.536 de 18.03.2004, relativo a Tomada de Contas instaura 
na PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, 
referente ao Convênio SEPLAN nº 136/97 e termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 16 de abril de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE 002/2012 - MP/
PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366880
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resultado 
de julgamento, referente ao CONVITE Nº 002/2012, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para 
elaboração e implementação de projeto de paisagismo e para 
execução serviços de conservação das áreas verdes dos prédios 
do ministério Público do Estado do Pará.
CLASSIFICAÇÃO:
1º - empresa JARDINS E PARQUES SERVIÇOS E COMÉRCIOS DE 
PLANTAS LTDA - valor global de R$ 11.017,50 para elaboração 
e implementação de projeto de paisagismo e no valor mensal 
de R$ 3.954,11 para execução de serviços de conservação das 
áreas verdes dos prédios do Ministério Público do Estado do Pará;
Belém, 16 de Abril de 2012.
a) Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366922

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 27/2012
Objeto: Serviços de desinsetização, desratização e descupinização 
nas áreas internas e externas dos prédios do Ministério Público 
do Estado do Pará, em Belém, Icoaraci e Ananindeua.
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Andrea Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366936

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 2/2012
Objeto: CONFECÇÃO DE CARIMBOS AUTOMÁTICOS E 
CONVENCIONAIS, BORRACHAS E REFIS, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAL
Entrega do Edital: no site www.mp.pa.gov.br ou na Sala da 
Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público do 
Estado do Pará, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 210, Cidade 
Velha, Belém-Pa.
Observação: Repetição do PP 002/2012.
Responsável pelo certame: Andrea Mara Ciccio
Local de Abertura: Sala da Atividade de Licitações e Contratos 
do Ministério Pú
Data da Abertura: 02/05/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 
002/2012 - MP/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367001
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resultado 
de julgamento, referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2012, 
que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços especializados de consultoria para 
adequação do Plano Geral de Atuação (PGA) do Ministério Público 

do Estado do Pará, à metodologia Balanced Scorecard (BSC).
CLASSIFICAÇÃO:
1º - empresa HOJE/EMP PESQUISA, CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA:
- Pontuação Técnica de 37,0 pontos e Índice Técnico= 100 pontos
- Índice de Preço= 100 e valor global de R$ 24.990,00
- Nota de classifi cação= 100 pontos
Belém, 16 de Abril de 2012.
a) Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366873

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/03/2012
Valor: 48.700,00
Vigência: 26/03/2012 a 09/04/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação pelo período de quinze (15) dias do 
prazo estabelecido no contrato 02/2012.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032124145060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: José Augusto Melo Alves Filho
Endereço: Tv S Francisco, Bairro: Campina, 246
CEP. 66023-530 - Belém/PA
Telefone: 9181821602 Celular: 9181821602 
\\\\\\\\Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA\


